
X COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57   del reg.

DATA 26.05.2020

OGGETTO:  Approvazione protocollo  d'Intesa  tra  il  Comune di
Floresta  e  l'Associazione  centro  educazione  ambientale  (CEA)
Messina  onlus  per  la  costituzione  del  centro  di  educazione
ambientale ed alimentazione del Comune di Floresta.

L’ anno Duemilaventi il giorno ventiseidel mese di maggio  alle ore 18,00 presso la sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita

la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
1)CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X
2)CORICA             Francesco                       Assessore X
3)MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore X
4)CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X
5)SCALISI             Giacomo                          Assessore X

                                                                                            Totale 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Proposta Area Amministrazione

n.30 del 29.05.2020

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Da sottoporre all’Organo deliberante.

Premesso:
-che  il  “Nuovo  Quadro  programmatico  Stato-  Regioni  e  Province  autonome di  Trento  e  Bolzano  per
l'educazione all'ambiente e alla sostenibilità”, sancito dalla Conferenza Permanente per i  rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province, stabiliscono gli indirizzi a cui riferire le azioni dei Sistemi InFEA regionali,
ed in particolare tra le principali azioni si riportano:

-Azioni di Livello Nazionale;

-Azioni di Livello Interregionale;

-Azioni di Livello Regionali;

-che l'Accordo tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il Ministero della
Pubblica Istruzione, in data 6 Febbraio 1996,ed il successivo del 23 gennaio 2008, esteso a Presidenti delle
Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, per l'attuazione del “Nuovo quadro programmatico
Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano per l'educazione all'ambiente e alla sostenibilità”,
indica all'art.2,  insieme agli  altri  obiettivi,  quello di  valorizzare la rete delle aree protette quali  luoghi
significativi per la costruzione e la realizzazione di “pratiche” per la sostenibilità;

-che il Comune è impegnato a promuovere la crescita culturale dei cittadini anche con progetti finalizzati a
perseguire  un'  Educazione  allo  Sviluppo  Sostenibile,  all'  utilizzo  di  Energie  Alternative  e  alla  tutela
dell'Ambiente, attraverso l'attivazione di Reti di Partenariato;

- che l’educazione ambientale è tra gli impegni prioritari dell’Associazione Centro Educazione Ambientale
(CEA) Messina Onlus che propone varie attività finalizzate alla diffusione di una coscienza ecologica di
tutti  i  cittadini  tramite  la  didattica  nelle  scuole,  corsi  di  aggiornamento,  dibattiti,  mostre,,  eventi  ed
escursioni  in  ambienti  naturali  ed  urbani,  inserite anche  nelle  attività  della  rete  InFea  dei  Centri  di
Educazione Ambientale;

-che l'Associazione  Centro  Educazione  Ambientale(CEA)  Messina  onlus  gestisce  in  Sicilia  la  Mostra
Insecta del dott. Vittorio Aliquò con esposizioni già eseguite a Messina,Catania e Floresta;

Dato atto:

-che il presente protocollo d'Intesa non ha finalità commerciale;

-che la presente Convenzione non comporta nessun onere finanziario-economico a carico del Comune di
Floresta;

-che le parti stabiliscono che eventuali impegni di spesa per le attività da svolgere saranno determinate in
relazione a quanto definito dai singoli progetti e che il presente atto non comporta impegno di spesa;

-che il presente Protocollo d'Intesa entra in vigore dalla data della sottoscrizione e ha durata quadriennale;

             VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
VISTA  la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48;
VISTA  la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;
VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;
VISTO  lo Statuto Comunale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE
DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1.Di richiamare le premesse  parte fondamentale e integrante;

2.Di sottoscrivere il Protocollo d'Intesa, allegato alla presente, tra l'Associazione Centro Ambientale (CEA)
Messina onlus e Nature e il Comune di Floresta, per la costituzione del Centro di Educazione Ambientale
ed Alimentare del Comune di Floresta per una durata quadriennale;



3.Di dare atto che  la presente convenzione non comporta nessun onere finanziario-economico a carico del
Comune di Floresta;

4.di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’area Am-
ministrativa per i provvedimenti di competenza;

5.Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della
L.R. n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.

Il Responsabile dell’Istruttoria       IL SINDACO PROPONENTE

  F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo                                 F.to Antonino Cappadona



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                                    FAVOREVOLE

Floresta 25.05.2020                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                            F.to Anna Maria Lenzo

          Visto di regolarità contabile, parere. FAVOREVOLE

Floresta 26.05.2020                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
                                                                                                                           F.to Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni
effetto  di  Legge nel  presente dispositivo,  sia  per  la parte  relativa  ai  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  che per la
motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata votazione
unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  ai  sensi  dell’ art.  12,  comma 2 della L.  R. 3
dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Antonino Cappadona

   Il Segretario Comunale             L' Assessore

F.to Dott. Antonio Tumminello F.to Ing. Francesco Corica

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

•Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

•Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del  Comune il  giorno  28.05.2020 per rimanervi per

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.06.2020 con il nr. cron. 274

Dalla Residenza comunale26.05.2020                    Il Segretario Comunale

       F.to Antonio Tumminello

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X  - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991;

•E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi

dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 26.05.2020

Timbro Il Segretario Comunale
                                               F.to Antonio Tumminello


